

**GOVT.V.Y.T PG. AUTONOMOUS COLLEGE, DURG**  
**ASSIGNMENT 2025**  
**CLASS – B.COM II SEMESTER**  
**SUBJECT – BUSINESS ACCOUNTING**

**MAX.MARKS-10**

1. किराया-क्रय पद्धति की विशेषताएं लिखिए।

Write the Characteristics of Hire-purchase System.(1)

2. किस्त भुगतान पद्धति का क्या आशय है?

What is the meaning of Installment payment system?(1)

3. किराया-क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में अंतर लिखिए

Write the difference between the Hire- purchase system and installment payment System?(3)

OR (अथवा )

किराया क्रय पद्धति का क्या आशय है? इसके लाभ तथा हानियां बताइए

What is hire- purchase system? Give its merits and demerits.

4. 01, अप्रैल 2021 को न्यू कोलरी कंपनी लिमिटेड ने किस्त भुगतान पद्धति पर वैगन क्रय किए। वैगन का नगद मूल्य 1,11,75,000 ₹ था और भुगतान निम्न प्रकार किया जाना था : 30,00,000 ₹ समझौते पर हस्ताक्षर करते समय दिए गए और शेष राशि का भुगतान तीन किस्तों में किया गया जिनमें से प्रत्येक किस्त 30,00,000 रुपये की है और प्रत्येक वर्ष के अंत में दी जाती है। वैगन कंपनी द्वारा 5% प्रति वर्ष ब्याज लिया जाता है। कंपनी नगद मूल्य पर क्रमागत हास पद्धति से 10% प्रति वर्ष की दर से हास कटती है न्यू कोलरी कंपनी लिमिटेड की पुस्तकों में तथा वैगन कंपनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए एवं आवश्यक खाता बनाइए

On 1st April, 2021, New Kolri Company Limited bought wagons on the installment payment system. The cash price of the wagon was 1,11,75,000 ₹ and the payment was to be made as follows: An amount 30,00,000 ₹ was to be paid on the signing of the agreement and the balance in three installments of 30,00,000 ₹ each at the end of each year, 5% interest is charged by the wagon company per annum. The company writes off depreciation @ 10% annually on the diminishing balance method. Pass the

necessary journals entries and open the necessary accounts in the books of New Colliery Company Limited and Wagon company.(5)

OR (अथवा )

'X' ने मारुति सुजुकी लिमिटेड से 1अप्रैल, 2020 को टैक्सी किराया-क्रय पद्धति पर क्रय की। ₹1,00,000 उसी समय नगद दिए और एक-एक लाख ₹ की तीन किस्तें और देने के लिए सहमत हो गयी। प्रत्येक वर्ष के अंत में इन में से एक किस्त 31 मार्च को देय होती है। टैक्सी का नगद मूल्य ₹3,72,500 है और मारुति सुजुकी लिमिटेड 5% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज लेती है 'X' प्रति वर्ष क्रमागत हास प्रणाली के आधार पर 10% प्रतिवर्ष हास कटती है दोनों पक्षों की पुस्तकों में जनरल और लेजर के आवश्यक लेखें कीजिए

X purchased cab from the Maruti Suzuki Limited on higher purchase agreement on 1st April 2020 paying cash ₹ 1,00,000 agreeing to pay three further installments of ₹ 1,00,000 each on 31st March of every year. The cash price of cab is rupees ₹ 3,72,500 and the Maruti Suzuki Limited charges interest at 5% per annum. The purchaser write off 10% depreciation every year on the cash value of the cab on the diminishing balance method. Make the necessary accounting records in journal and Ledger of both the parties.

GOVT.V.Y.T.PG AUTONOMOUS COLLEGE,DURG  
B.COM II SEMESTER  
SUBJECT- COMMERCE(DSC)  
ASSIGNMENT – BUSINESS MATHEMATICS

प्रश्न का भाग A अतिलघूत्तरी प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई के भाग B (लघूत्तरी प्रश्न) हैं। भाग C (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) हैं।  
Part A consist of very short answer type questions. Part B contain (Short answer type) question. Part C contain (Long answer type) question.

Section-A/ भाग -A

1. विलोम समानुपात क्या है ?(1)

What is Inverse Proportion?

2. भारित औसत से आप क्या समझते हैं। (1)

What do you mean by Weighted Average.

Section-B/ भाग -B

1. औसत क्या है ? इसकी उपयोगिता को समझाइए।(3)

What is average? Discuss its utility

अथवा/OR

अनुपात से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताएँ दीजिए।

What do you understand by ratio ? Give its essential features ?

Section-C/ भाग -C

1. प्रतिशत एवं 'प्रतिशतता' से आप क्या समझते हैं ? प्रतिशत की क्या आवश्यकता होती है ? (5)

What do you understand by 'percent' and 'percentage'? Why percentage is required?

अथवा/OR

50 व्यक्तियों के लाभ व हानि के आँकड़े निम्न प्रकार हैं-

Gains and losses of 50 speculators are given below:

4 व्यक्तियों का लाभ 300 में ₹400 के बीच	4 persons gain between 300 and 400
6 व्यक्तियों का लाभ 200 से ₹300 के बीच	6 persons gain between 200 and 300
8 व्यक्तियों का लाभ 100 से 200 के बीच	8 persons gain between 100 and 200
12 व्यक्तियों का लाभसे ₹100 के बीच	12 persons gain between 0 and 100
10 व्यक्तियों की हानि 0 से ₹100 के बीच	10 persons lose between 0 and 100
7 व्यक्तियों की हानि 100 से ₹200 के बीच	7 persons lose between 100 and 200
3 व्यक्तियों की हानि 200 से ₹300 के बीच	3 persons lose between 200 and 300

हानि उठाने वाले व्यक्तियों की औसत हानि तथा लाभ प्राप्त करने वालों का औसत लाभ ज्ञात करें। साथ ही सम्पूर्ण समूह के लिए औसत शुद्ध लाभ या हानि ज्ञात करें।

Find out average gain of gainers and average loss of losers. Also find average net gain or loss of the whole group.

GOVT. V.Y.T. PG. COLLEGE DURG, C.G.  
B.COM - II SEMESTER (2025)  
SUBJECT-COMMERCE (DSC)  
ASSIGNMENT - BUSINESS ENVIRONMENT  
व्यावसायिक पर्यावरण / वातावरण

Maximum Marks: 10

Section A / खंड अ

1. विमुद्रीकरण क्या है? (1)

What is Demonetization.

2. विनिवेश को परिभाषित कीजिए। (1)

Define Disinvestment

Section B / खंड ब

1. भारत की नवीन आयात-निर्यात नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। (3)

Critically examine the New Export-Import Policy of India.

OR/ अथवा

रिजर्व बैंक देश की साख नीति को कैसे नियन्त्रित करता है? साख नियन्त्रण की विभिन्न विधियों को लिखिए।

How does RBI controls the credit policy of the country? Explain the various methods of credit control.

Section -C / खंड -स

2. भारतीय राजकोषीय नीति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। (5)

Discuss the main features of Indian fiscal policy.

OR/ अथवा

भारत में निजीकरण, उदारीकरण एवं विश्वव्यापीकरण के महत्व की समीक्षा कीजिए।

Critically evaluate the importance Privatisation, Liberalisation and Globalisation in India

GOVT.V.Y.T PG AUTONOMOUS COLLEGE, DURG  
HOME ASSIGNMENT  
CLASS - B.COM II SEMESTER (SEC)  
SUBJECT – BANKING OPERATION

MAX. MARKS-5

SECTION –A/खंड-A

1. "अपने ग्राहक को जानें" (KYC) की अवधारणा क्या है? बैंकिंग क्षेत्र में इसके उद्देश्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए। इसे बनाते समय ध्यान रखने योग्य बातें भी बताएं। (5)

What is the concept of "Know Your Customer" (KYC)? Explain its objective and importance in the banking sector. Also explain things to keep in mind while making it.